
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 52/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 9321/2006-94 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o Projeto do Curso de Especialização em Políticas Públicas e 
Gestão Estratégica em Saúde, coordenado pela Professora Elda Coelho de 
Azevedo Bussinguer, do Departamento de Enfermagem. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

---P-e-------14 Gc.-,4-e--,---2--- 
- 	rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 52/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 9321/2006-94 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o Projeto do Curso de Especialização em Políticas Públicas e 
Gestão Estratégica em Saúde, coordenado pela Professora Elda Coelho de 
Azevedo Bussinguer, do Departamento de Enfermagem. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

----Pc---------r1A- Óe—e A•e--"---2-- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



9.34/?coc_ 34 
o2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO e 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
Av. Marechal Campos 1468, Maruipe - CEP.29040-090 - Vitória-ES 

dptenf@npd.ufes.br  

Memo 063/06-DENF 

Vitória, 29 de maio de 2006. 

Ao 
Diretor do Centro Biomédico/CBM 
Prol° Carlos Alberto Redins 
Assunto: Curso de Especialização.  

Senhor Diretor, 

c.k-ev`i 4-1-(Q  

Venho através deste enviar a o Projeto do Curso de Especialização em Políticas 
Públicas e Gestão Estratégica em Saúde, sob a coordenação da professora Elda Coelho de 
Azevedo Bussinguer, após análise e apreciação pela Câmara Departamental, para as devidas 
providências, como segue em anexo. 

Solicitamos à Vossa Senhoria que seja avaliada a possibilidade de 
encaminhamento ad referendum do presente projeto ao CEPE tendo em vista a necessidade de 
que a assinatura do convenio entre a UFES e o Ministério da Saúde seja efetivada até 15 de 
junho em razão do prazo legal relativo ao período eleitoral. 

Aproveitamos para informar que os recursos destinados ao curso já se encontram 
previstos na dotação orçamentária do Ministério da Saúde. 

Indicamos o professor Ipojucam José de Oliveira Dias de Almeida como fiscal do 
Curso. 

Atenciosamente 

Pror Elda Coellwdeaseevedo Bussinguer 
Cheftai-Depr de Enfermagem 

Secretaria: 	Chefia do DE: 	 Colegiado de Curso 	Lab Técnicas: 
Vegna Costa Gauen Prol' Elda Coelho de Azevedo 	Prol' Maria Edã de Oliveira 	Prol' Nascia Valadão Cade 
t(027)3335-728I 	Bussinguer 	 Bánguente 
Et (027) 3335-7280 	It 3335-7283 	 It 3335-7284 

Coord NEAD 	 Coad PPGAS 
Prot. Mutuca Miguel de Siqueira 	Prol' Mexia Dei Carmen Bisi 
V3335-7225 	 Mofina 

3335-7287 



li 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 51/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 718953/2006-42 - Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na área/sub-área de Farmácia 
Social e Metodologia da Pesquisa em Ciências Farmacêuticas, do quadro 
permanente do Departamento de Ciências da Saúde, Biológicas e Agrárias do 
Centro Universitário do Norte do Espírito Santo - CEUNES. 

CANDIDATO 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

MARCOS VALERIO SANTOS DA SILVA 66,4 94,5 95,0 255,7 1°  
ALLAN ICARDEC DE LIMA 39,7 97,5 99,0 236,2 2° 
REGINALDO TEIXEIRA MENDONÇA 35,0 91,5 94,5 221,0 3°  
CRISITIANO SOARES MOURA 31,4 -- -- DESCLASSIFICADO 
THAIZ BATISTA AZEVEDO RANGEL 24,8 - - DESCLASSIFICADA 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

-11.----PÓL. e->-----:--- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 50/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado no 718950/2006-17 - Departamento de 
Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na área de Microbiologia e 
Parasitologia, do quadro permanente do Departamento de Ciências da Saúde, 
Biológicas e Agrárias do Centro Universitário do Norte do Espírito Santo - 
CEUNES. 

CANDIDATO ÚNICO 
	  TtruLos 

PROVA 
DE 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

FERNANDO VICENT1NI 37,3 70,0 70,0 177,3 1°  
CLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

P°---r  - lf) UL-e c-2--  .-:—• 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 49/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 719513/2006-11 — Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na área de Bioquímica e 
Fisiologia, do quadro permanente do Departamento de Ciências da Saúde, 
Biológicas e Agrárias do Centro Universitário do Norte do Espírito Santo — 
CEUNES. 

CANDIDATO 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

TAIS CRISTINA BASTOS SOARES 58,40 73,67 78,00 210,07 10 LUGAR 
NAJARA DE OLIVEIRA BELO 49,80 74,33 75,00 199,13 2° LUGAR 
MICHELE WALTZ COMARÚ DOS PASSOS 27,10 70,00 75,67 172,77 30 LUGAR 
JOÃO VICENTE MAGGIONI FRANQUINI 27,20 75,33 63,67 166,20 DESCLASSIFICADO 
POLLYANA CASTRO E SILVA 24,50 85,00 92,33 201,83 DESCLASSIFICADA 
THIAGO DE MELO COSTA PEREIRA 26,00 75,00 60 161,00 DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



\- -)r  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 48/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 720046/2006-63 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na área de Enfermagem, do 
Departamento de Enfermagem deste Centro. 

CANDIDATO 
	  TÍTULOS 

PROVA 
DE 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

ROSEANE VARGAS ROHR  57,5 70,0 98 225,5 1° LUGAR CÂNDIDA CANIÇALI PRIMO  53,9 75 82,6 211,5 2° LUGAR MARIANA RABELLO LAIGNIER  26,8 70 98,3 195,1 30 LUGAR EDUARDO ANTONIO AURICH  25,7 -- - - DESCLASSIFICADO 
!CARLA DE MELO BATISTA  27 -- - - DESCLASSIFICADA WILSON DENADAI 32 50 -- - DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



1 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 47/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 719777/2006-66 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo 
de Professor Auxiliar, na sub-área de Anatomia, do Departamento de Morfologia deste 
Centro. 

CANDIDATO 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

WILLIAN GRASSI BAUTZ 15,8 100,0 75,0 190,8 1° LUGAR 
ANDRÉA VASCONCELLOS BATISTA DA SILVA 30,1 90,0 70,0 190,1 2° LUGAR 
LIGIA BULOTO SCHIM1TD 37,2 70,0 80,0 187,2 3° LUGAR 
AGUIMAR DE MATOS BOURGUIGNON FILHO -- - -- -- DESCLASSIFICADA 
ANTONIO SCALCO FABRIS 33,1 30,0 20,0 83,1 DESCLASSIFICADO 
CAROLINE SARMENTO DUARTE - - -- DESCLASSIFICADA 
ICENIA DE OLIVEIRA BUENO SATLER -- -- -- -- DESCLASSIFICADA 
LIDIA MARIA ROSA DA SILVA -- -- -- -- DESCLASSIFICADA 
LUCIA HELENA SCHAFFEIN DORIGUETO - - -- - DESCLASSIFICADA 
LUZIENE DALMASCHIO BIASUTTI 17,4 50, 40,0 107,4 DESCLASSIFICADA 
MARCELO ALVES ADUAN 12,2 30,0 30,0 72,2 DESCLASSIFICADA 
MAIULZA COTTA LOVATTI MANCINI 1,4 20,0 -- DESCLASSIFICADA 
MERNA PIREDDA DA GRAÇA -- - -- - DESCLASSIFICADA 
RENATO KANTO -- -- -- DESCLASSIFICADO 
RONEY WELL1NGTON DIAS DE OLIVEIRA 76,4 60,0 70,0 206,4 DESCLASSIFICADO 
RUY ROCHA GUSMMAN 18,1 60, 70,0 148,1 DESCLASSIFICADO 
VANESSA CARVALHO AMARAL 1,8 70,0 60,0 131,8 DESCLASSIFICADA 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

. arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 46/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 719512/2006-68 — Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, na área/sub-área de Higiene Social e Saúde Pública e 
Deontologia e Legislação Farmacêutica, do Departamento de Ciências 
Fisiológicas deste Centro. 

CANDIDATO ÚNICO 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

MARCOS VALÉRIO SANTOS 
DA SILVA 

66,4 74,5 94,0 234,9 1° 
CLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



anos AlbertoAlberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 45/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado no 719840/2006-64 — Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, na área de Ginecologia e Obstetrícia do Departamento 
de Ginecologia e Obstetrícia deste Centro. 

CANDIDATA ÚNICA 
PROVA 

ESCRITA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

KÁRIN KNEIPP COSTA 93 27,2 94 214,2 
I° 

CLASSIFICADA 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 44/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 714402/2006-18 — Departamento de 
Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto à aprovação do Plano 
Individual de Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de 
Prótese Dentária, referente ao exercício de 2005. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 43/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 715285/2006-00 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto à aprovação do Plano 
Individual de Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de 
Enfermagem, referente ao exercício de 2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

A cw----2_, 
anos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 42/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 714384/2006-66 — Departamento de 
Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto à aprovação do Plano 
Individual de Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de 
Medicina Especializada, referente ao exercício de 2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

?A 
ro . Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 41/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 718580/2006-18 — Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do Cargo de Professor Assistente na Área de Tecnologia 
Farmacêutica e Controle de Qualidade, do Centro Universitário Norte do 
Espírito Santo — CEUNES. 

CANDIDATO 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

CLASSIFICAÇÃO 

Marcelo Antonio de Oliveira 39,8 85,0 76,9 201,7 1° 
Patrícia de Oliveira França 26,3 85,0 88,7 200,0 2° 
Mariana Santos Pinheiro 23, 78,3 72,3 173,6 3° 
Hildegardo Seibert França 25,0 70,0 76,3 171,3 4° 
Fernando Boldrini 23,6 70,0 59,7 153,7 DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

)^  
. arlos Xlberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 40/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 718579/2006-85 — Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do Cargo de Professor Assistente na Área de Anatomia e 
Histologia do Departamento de Ciências da Saúde, Biológicas e Agrárias — 
DSBA, do Centro Universitário Norte do Espírito Santo — CEUNES. 

CANDIDATO 
PROVA 

ESCRITA 
PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PROVA DE 
TÍTULOS 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

RESULTADO FINAL 

Valéria Gonçalves Albiere Mattos 30 30 20 80 DESCLASSIFICADA 
Anselmo Dantas 20 30 20 70 DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 39/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 718592/2006-34 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do Cargo de Professor Assistente, para a Área/Sub-área: 
Enfermagem e Sociedade e Metodologia Cientifica, Departamento de 
Ciências da Saúde, Biológicas e Agrárias, do Centro Universitário Norte do 
Espírito Santo — CEUNES. 

CANDIDATO 
PROVA 

TEÓRICA 
PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PROVA DE 
TÍTULOS 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

RESULTADO 
FINAL 

Eduardo Antonio Aurich ZERO -- 25,65 25,65 DESCLASSIFICADO 
Jaciele Ferraz Costa 54,0 - 24,7 78,7 DESCLASSIFICADA 
Maria da Penha Rodrigues 
Firmes 

70,0 30,5 52,7 153,2 DESCLASSIFICADA 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

li-&-1 /42:1 	- 	 
Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 38/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 8008/2006-39 — Mariceli Araújo Ribeiro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento do 
país, com ônus limitado, da Professora Mariceli Araújo Ribeiro, do Departamento 
de Patologia, para participar do Congresso da International Society for Human na 
Animal Mycology, que será realizado em Paris, França, no período de 19 a 
29/07/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

ro 	arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 37/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 6443/2006-29 — Angélica Espinosa 
Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento do 
país, com ônus limitado, da Professora Angélica Espinosa Barbosa Miranda, do 
Departamento de Medicina Social, para participar do Curso de Treinamento em 
Epidemiologia Avançada, junto a Universidade Johns Hopkins University (JHU), 
em Baltimore — USA, no período de 12/06/2006 a 07/07/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

Carlos Alberto 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 36/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 7844/2006-04 — Antonio Claudino de 
Jesus, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de afastamento do 
país, com ônus limitado, do Professor Antonio Claudino de Jesus, do 
Departamento de Patologia, para participar como Delegado do Brasil, junto a 
International Federation of Film Societies, que será realizado na cidade de 
Matena, Itália e Espanha, no período de 03 a 30/06/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de maio de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 35/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo 6877/2006-29 — Ana Paula Camata 
Nascimento, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação de alteração do 
regime de trabalho da Professora Ana Paula Camata Nascimento, do 
Departamento de Prótese Dentária, de 40 horas para 40 horas com DE. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2006. 

- 	 
,Pfói. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 34/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo 14964/05-43. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a proposta de implantação do 
Centro de Apoio Cognitivo do Espírito Santo — CACES. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2006. 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 33/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo 7129/2006-63 — Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a proposta de criação do Curso 
de Pós-Graduação Latu Sensu/Especialização em Saúde da Família, sob a 
coordenação da Professora Ethel Leonor Noia Maciel. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de maio de 2006. 

_ F‘ad- 1C os Ãlberto Redins 
Presidente 



ro Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 32/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 4697/06-13 — Prefeitura 
Municipal de Baixo Guandu, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a aprovação da minuta de 
convênio proposta pela Prefeitura Municipal de Baixo Guandu/ES e a UFES, junto 
ao Departamento de Clínica Médica, para um programa de Extensão Universitária, 
sob a coordenação do Professor Marcos Amaral Simonetti, envolvendo alunos do 
curso de graduação de Medicina do 7° ao 12° período. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 31/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 6774/2006-69 — Alfredo 
Carlos Rodrigues Feitosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação de afastamento do 
país, com ônus limitado, do Professor Alfredo Carlos Rodrigues Faltosa, do 
Departamento de Clínica Odontolágica, para participar do Congresso 
EUROPER105 a ser realizado em Madri, Espanha, no período de 29/06/2006 a 
01/07/2006, onde apresentará trabalho 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2006. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

